
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 1 

 
 
 
 

Município de Queimadas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 

 
===================================================================== 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 579/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARTA DA CONCEIÇÃO E SILVA, CPF nº 
839.370.804-49, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE I do 
Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CC-5, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete I, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

===================================================================== 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 580/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora JOZIELI SILVA BEZERRA, CPF nº 
097.449.044-02, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE I do 
Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CC-5, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete I, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

 
 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 2 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 581/2025 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA 
PARA OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor 

 
Considerando Processo Seletivo de Gestores Escolares e Gestores Escolares 

Adjuntos, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUZI MEIRE BEZERRA DE MOURA, CPF 
nº 021.812.424-45, para exercer em Comissão o Cargo de GESTORA ESCOLAR II do 
Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo GE-2, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Gestora Escolar II, a prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 376/2025, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

===================================================================== 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 582/2025 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA POLIANA SILVA ARAUJO, CPF nº 
038.276.854-00, do Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 583/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA POLIANA SILVA ARAUJO, CPF nº 
038.276.854-00, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

===================================================================== 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 584/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora JOELMA MATILDE ALVES, CPF nº 
059.394.744-46, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA I do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional 
da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-1, com os 
vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica I, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 3 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 585/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARCIA BARROS BEZERRA, CPF nº 
117.680.874-58, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 586/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora LAUDICEIA RODRIGUES DO CARMO, CPF 
nº 085.120.554-21, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

 

 
================================================================= 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 4 

 

 
================================================================= 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2025– CMDCA 
 

INSTITUI COMISSÃO DE DIAGNÓSTICOTERRITORIAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS PARA ENVIO AO 
PROGRAMA AMIGO DE VALOR.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 
Municipal nº434, de 10 de abril de 2015. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Fica instituída a Comissão de Diagnóstico da Situação da Criança e do 
Adolescente do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, com a finalidade de realizar o 
levantamento, análise, sistematização e construção do Plano de Trabalho para qualificar as 
políticas públicas de atendimento, visando à proteção integral do público correspondente.  
 
Art. 2º -A Comissão será composta pelos seguintes membros:  

• Luana de Sousa Brito – Presidente do CMDCA 
• Romênia Moura Sousa – Representante da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
• Rossana da Silva Cabral – Representante da Secretaria Municipal de Educação 
• Socorro Jamile Cardoso Pereira – Representante da Secretaria Municipal de 

Administração 
• Adailma Ezequiel Pereira – Representante da Sociedade Civil 
• Francisco Erivan Gomes – Representante da Sociedade Civil 

Art. 3º -A Comissão terá prazo para concluir os trabalhos e apresentar o referido documento 
ao CMDCA até novembro de 2025, conforme termo de cooperação e demais avenças 
firmadas, não havendo prorrogação de prazo.  
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 5º -Registre-se, cumpra-se e dê publicidade.  

 
Queimadas, 04 de julho de 2025. 

 
LUANA DE SOUSA BRITO 

Presidente do CMDCA 
================================================================= 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2025– CMDCA 

 
DISPÕE SOBREAPROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
PROJETO REFÚGIO – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO FAMILIAR DE 
QUEIMADAS-PB EXECUTADO NO PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO 
DE 2025.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 
Municipal nº 434, de 10 de abril de 2015.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Aprovar por unanimidade a prestação de contas do Projeto Refúgio – Serviço de 
Acolhimento Familiar do Município de Queimadas – PB executado no período de janeiro a 
junho de 2025, conforme apresentação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º -Registre-se, cumpra-se e dê publicidade.  

Queimadas, 04 de julho de 2025. 
 

LUANA DE SOUSA BRITO 
Presidente do CMDCA 

================================================================= 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/2025– CMDCA 

 
DISPÕE SOBREAPROVAÇÃO DE RECOMENDAÇÃO PARA 
RENOVAÇÃO DE APOIO DO PROGRAMA AMIGO DE VALOR AO 
PROJETO REFÚGIO - SERVIÇO DE ACOLHIMENTOFAMILIAR DE 
QUEIMADAS-PB CONFORME PLANO DE TRABALHO E ORÇAMENTO 
PARA EXECUÇÃO EM 2026.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 
Municipal nº 434, de 10 de abril de 2015.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Aprovar por unanimidade a recomendação para renovação de apoio do Programa 
Amigo de Valor ao Projeto Refúgio – Serviço de Acolhimento Familiar do Município de 
Queimadas – PB, com concordância do plano de trabalho e orçamento apresentado para 
execução em 2026. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º -Registre-se, cumpra-se e dê publicidade.  

Queimadas, 04 de julho de 2025. 
 

LUANA DE SOUSA BRITO 
Presidente do CMDCA 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 5 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
RESOLUÇÃO Nº 004/2025– CMDCA 

 
DISPÕE SOBREAPROVAÇÃO DO PROJETO ACORDES QUE 
TRANSFORMAM PARA SUBMISSÃO AO EDITAL DOS FUNDOS DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 2025 DO ITÁU SOCIAL.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 
Municipal nº 434, de 10 de abril de 2015.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Aprovar por unanimidadeo Projeto Acordes que transformam para submissão ao 
edital do FIA 2025 do Itaú Social, o qualtem por objetivo promover o fortalecimento 
datrajetória escolar e o desenvolvimento pessoal de crianças e adolescentes em situação de 
vulnerabilidade, por meio da musicalização com sanfona e ações intersetoriais da 
Assistência Social, valorizando a cultura local e a integração de ações educativas e 
psicossociais. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º -Registre-se, cumpra-se e dê publicidade.  

Queimadas, 04 de julho de 2025. 
 

LUANA DE SOUSA BRITO 
Presidente do CMDCA 

================================================================= 

 

 
================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 610/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora GEIZE MARINHO VALENTE, CPF nº 
074.973.604-69, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 611/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 6 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARCIA BARRETO RAMOS PEREIRA, CPF 
nº 015.730.964-90, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 612/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora IONE MENDES MEDEIROS, CPF nº 
085.590.494-10, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 613/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora AZILENE ALVES REMIGIO, CPF nº 
087.379.254-82, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADORA 
PEDAGOGICA II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Coordenadora Pedagógica II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 614/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor EMERSON ANTONIO CAVALCANTI, CPF nº 
092.713.084-09, para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO 
II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CP-2, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Coordenador Pedagógico II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 

 
 

PORTARIA Nº 035/2025-SECAD 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 7 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Educação, 
 

 R E S O L V E 
  
Art. 1º - CEDER o servidor ORLANDO CARLOS GONÇALVES DE 

FREITAS, nomeado para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, por força da 
portaria de nomeação nº 596/2025, e com lotação nesta Secretaria Municipal de 
Administração, para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria Municipal de 
Educação, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

================================================================= 

  
  

PORTARIA Nº 036/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Educação, 

  
R E S O L V E 

  
Art. 1º - CEDER o servidor GUSTAVO LUCENA CARNEIRO, nomeado para 

o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, por força da portaria de nomeação nº 
591/2025, e com lotação nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas 
atividades funcionais junto a Secretaria Municipal de Educação, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

================================================================= 

  
  

PORTARIA Nº 037/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Educação, 

  
R E S O L V E 

  
Art. 1º - CEDER o servidor EVERTON PEREIRA MARTINS, nomeado para 

o cargo de MOTORISTA, por força da portaria de nomeação nº 589/2025, e com lotação 
nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas atividades funcionais junto 
a Secretaria Municipal de Educação, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

================================================================= 

  
 

PORTARIA Nº 038/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Saúde, 
 

  
R E S O L V E 

  
Art. 1º - CEDER o servidor MICAELSON BEZERRA RODRIGUES, 

nomeado para o cargo de MOTORISTA, por força da portaria de nomeação nº 604/2025, e 
com lotação nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas atividades 
funcionais junto a Secretaria Municipal de Educação, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 

Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 
julho de 2025. 

 
MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 

Secretária de Administração 
 ================================================================= 

  
 

PORTARIA Nº 039/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 

2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 8 

Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Saúde, 
 

 R E S O L V E 
  
Art. 1º - CEDER a servidora RAQUEL DE SOUZA BASTOS, nomeada para o 

cargo de RECEPCIONISTA, por força da portaria de nomeação nº 605/2025, e com lotação 
nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas atividades funcionais junto 
a Secretaria Municipal de Saúde, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

 ================================================================= 

  
  

PORTARIA Nº 040/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 
 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Saúde, 

  
R E S O L V E 

  
Art. 1º - CEDER o servidor RUAN ARAUJO ALVES, nomeado para o cargo 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, por força da portaria de nomeação nº 607/2025, e 
com lotação nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas atividades 
funcionais junto a Secretaria Municipal de Educação, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

 ================================================================= 

  
  

PORTARIA Nº 041/2025-SECAD 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Lei Municipal n. 182, de 18 de agosto de 
2023, estabelece que os cargos efetivos existentes na organização estrutural da Prefeitura 
Municipal de Queimadas, compõem Banco de Recursos Humanos com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, 

CONSIDERANDO o interesse do Município, a natureza do cargo ocupado, e a 
necessidade de exercício da função na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
 

 R E S O L V E 
  
Art. 1º - CEDER a servidora SARA SOARES SILVA, nomeada para o cargo 

de AGENTE ADMINISTRATIVO, por força da portaria de nomeação nº 608/2025, e com 
lotação nesta Secretaria Municipal de Administração, para exercer suas atividades 
funcionais junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, até ulterior 
deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2025. 
 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Queimadas-PB, em 07 de 

julho de 2025. 
 

MARIA SINFOROSA DUARTE CABRAL 
Secretária de Administração 

================================================================= 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 9 

 
================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 615/2025 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR o senhor JONATHAS DE ARAUJO BARROS, CPF nº 

103.291.184-04, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE I da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 08 de 

julho de 2025.  
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 

 

 

 
================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 616/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor JONATHAS DE ARAUJO BARROS, CPF nº 
103.291.184-04, para exercer em Comissão o Cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO do 
Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CC-3, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 

Art. 2º - Compete ao Diretor de Planejamento, a prática de todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 09 de 
julho de 2025.  

  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 10 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 617/2025 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º- Nomear os seguintes representantes para compor o Conselho 

Municipal de Saúde do município de Queimadas, Estado da Paraíba: 
 

I. SEGMENTO GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS E 
CONVENIADOS 

 
Titular: Josué Casimiro de Lima 
Suplente: Janete Alexandre Feitosa 
 
Titular: Sandreilma de Farias Barbosa Rego 
Suplente: Cintia Lima Silva 
 
Titular: Sandra Maria da Silva Arruda Paz 
Suplente: Germana Miranda Agostinho 

 
II. SEGMENTO TRABALHADORES DE SAÚDE 

 
Titular: Cleber Freire Tavares da Silva 
Suplente: Tatiana Paulino da Silva 
 
Titular: Andressa Carolina Sousa de Araújo 
Suplente: João Batista Elói da Silva 
 
Titular: Felipe Custódio da Silva 
Suplente: Noaldo Candido Barbosa 

 
III. USUÁRIOS DO SUS 

 
Titular: Elenilton de Jesus Cavalcante  
Suplente: Mailton Pedro de Oliveira  

 
Titular: Francisco Erivan  Gomes  
Suplente: Robson Oliveira de Macedo 
 
Titular :Maria José Bezerra 
Suplente: Valdomiro Lima Barbosa 
 
Titular: Ana Lucia Felipe da Silva 
Suplente: Ariz Lopes 

 
Titular: Márcia Patrícia da Silva 
Suplente: Severina da Silva Pereira 
 
Titular: Paula de Araújo Barboza Aragão 
Suplente: Valcicleide da Silva Souza 

 
Art. 2º - A condição de membro deste Conselho é considerada de relevante 

interesse público, portanto não será remunerada. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 09 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 618/2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA AIRLLA DA SILVA, CPF nº 
115.806.524-84, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE III 
do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Complementar nº 159/2022, de 25 de janeiro de 2022, símbolo CC-7, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete III, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2025. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 09 de 

julho de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================ 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 11 

 

 

 

 
================================================================= 

 

 

 

 

 

 
================================================================= 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 12 

 

 
================================================================= 

 

 

 
================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 619/2025 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o senhor GUSTAVO LUCENA CARNEIRO, 

CPF nº 057.845.214-62, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS constante no quadro funcional da Prefeitura Municipal, cuja nomeação se deu 
através da Portaria 591/2025, de 07 de julho de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos 
a 15 de julho de 2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  

Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 16 de 
julho de 2025.  

  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 13 

 

 
================================================================= 

 

 

 
================================================================= 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 14 

 
 

 
================================================================= 

 

 

 

 
================================================================= 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 15 

 
================================================================= 

 

 
 

 

 

 
 

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 213, DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 159, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º.Fica alterada a Tabela I, do anexo II, da Lei Complementar nº 159, de 

25 de janeiro de 2022, que passará a dispor nos termos constantes desta Lei. 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 16 

Art. 2º.Ficam criados na estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Queimadas – Paraíba, os seguintes cargos de Provimento em Comissão: 

 

I - 05 (cinco) cargos de Coordenador Pedagógico I; e 
II - 12 (doze) cargos de Coordenador Pedagógico II. 
 

Parágrafo único. Os cargos criados através da presente Lei já existem na 
estrutura de cargos comissionados do Município, possuindo a mesma simbologia, 
vencimentos e atribuições já previstas em Lei. 

 

Art. 3º.As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias e/ou existentes, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário, inclusive nos orçamentos futuros. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Queimadas – Paraíba, em 
28 de julho de 2025. 
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 

ANEXO I  
 

TABELA I DO ANEXO II,DA LEI COMPLEMENTAR Nº 159, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 
 

SÍMBOLO VALOR 
AST-1 R$ 2.400,00 
AST-2 R$ 2.200,00 
AST-3 R$ 1.800,00 
CC-2 R$ 4.000,00 
CC-3 R$ 2.740,00 
CC-4 R$ 2.300,00 
CC-5 R$ 2.000,00 
CC-6 R$ 1.750,00 
CC-7 R$ 1.518,00 
CP-1 R$ 4.810,00 
CP-2 R$ 4.030,00 
CS-1 R$ 4.800,00 
CS-2 R$ 3.300,00 
CS-3 R$ 3.000,00 
GE-1 R$ 6.240,00 
GE-2 R$ 5.460,00 
GE-3 R$ 4.940,00 
GE-4 R$ 4.290,00 

GEA-1 R$ 4.290,00 
GEA-2 R$ 3.900,00 

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 214, DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 555, DE 07 DE MAIO DE 2018, 
QUE ESTABELECE O PROGRAMA DE BOLSA DE ESTÁGIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – ESTADO DA 
PARAÍBA, DISPONIBILIZANDO BOLSAS ESTÁGIO PARA 
ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. O artigo 4º da Lei Municipal nº 555, de 07 de maio de 2018, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 
“Art. 4º. Será disponibilizada a quantidade de 30 
(trinta) bolsas estágio para alunos matriculados em 

nível médio ou curso técnico, 60 (sessenta) bolsas 
estágio para alunos matriculados em cursos de 
graduação, em nível superior, e 40 (quarenta) bolsas 
estágio para alunos matriculados em cursos de pós-
graduação, em nível de especialização.” 

 
Art. 2º. O artigo 5º da Lei Municipal nº 555, de 07 de maio de 2018, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 
“Art. 5º. Para fins de contraprestação ao estágio 
realizado, poderá ser remunerado o estagiário estudante 
na proporção de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta 
reais), desde que cursando nível médio ou curso 
técnico, de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para os 
estudantes de curso em nível superior, e de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), para os estudantes de pós-
graduação, em nível de especialização, a título de Bolsa 
Auxílio. 

 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias e/ou existentes, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário, inclusive nos orçamentos futuros. 

 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Queimadas – Paraíba, em 28 de 

julho de 2025. 
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
LEI Nº 880, DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

INSTITUI E DISCIPLINA O PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO 
DE PRODUTIVIDADE AOS FISCAIS DE OBRAS E FISCAIS E 
AUDITORES DE TRIBUTOS NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO DE QUEIMADAS- PARAÍBA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Esta Lei institui a Gratificação de Produtividade a que fazem jus os ocupantes 

de cargo de provimento efetivo de Fiscal de Obras, Fiscal de Tributos e Auditor Fiscal, pelo 
cumprimento e produtividade de suas tarefas, a qual será paga na forma estabelecida nesta Lei. 

 
Art. 2º.A Gratificação de Produtividade de que trata esta Lei será devida ao Fiscal de 

Obras, Fiscal de Tributos e Auditor Fiscal, no efetivo exercício de suas funções e segundo critérios 
fixados nesta Lei. 

 
Art. 3º. A concessão do adicional por produtividade fiscal tem como objetivo 

incentivar a obtenção de melhores resultados, em termos de qualidade e quantidade, na prestação 
dos serviços de fiscalização das obras e posturas e tributações municipais regulamentadas no 
Município, mediante rotinas decorrentes do exercício regular da fiscalização. 

 
Art. 4º. Não será apurada produtividade fiscal e não será devido o adicional ao 

servidor que não estiver no efetivo exercício do cargo e função de fiscalização de Obras e 
Tributação, exceto nas férias anuais, licenças para tratamento de saúde, licença gestante, a adotante 
e paternidade, licença por motivo de doença do cônjuge, ascendente, ou descendente, devidamente 
previstas no Estatuto do Servidor Público municipal, Lei n. 191/2010, período nos quais será 
devida a média dos valores pagos nos três meses anteriores ao afastamento ou licença. 

 
Art. 5º. As atribuições dos cargos de Fiscal de Obras, Fiscal de Tributos e Auditor 

Fiscal estão previstas na Lei Complementar nº 182, de 18 de agosto de 2023. 
 
Art. 6º. Para apuração e controle da Gratificação de Produtividade e em cumprimento 

das atividades funcionais constantes nas atribuições previstas na Lei Complementar nº 182, de 18 
de agosto de 2023, bem como a exatidão na execução dos trabalhos junto ao contribuinte, são 
atribuídos pontos aos Fiscais de Obras e Fiscais de Tributos Municipais e Auditores Fiscais, cujos 
valores e forma de distribuição estão estabelecidas na tabela, constante nos Anexos I, II e III, 
partes integrantes desta Lei. 

 
Parágrafo Único. São de competência da Secretaria Municipal de Finanças a 

orientação, supervisão e controle das atividades desenvolvidas pelos Fiscais de Tributos e 
Auditores Fiscais, e de competência da Secretária de Infraestrutura do município a supervisão e 
controle das atividades desenvolvidas pelos Fiscais de Obras. 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 17 

Art. 7º. Fica fixado em 50 (cinquenta) pontos o limite mínimo e 150 (cento e 
cinquenta) pontos o limite máximo de produção mensal, para apuração da produtividade por 
alcance de metas, e receberá o valor equivalente ao somatório da pontuação/mês. 

 
Art. 8º. Para efeito de pagamento da parcela do 13º (décimo terceiro) salário, os 

servidores de que trata esta Lei terão direito à gratificação de produtividade fiscal, calculada pela 
média aritmética do valor recebido nos 12 (doze) últimos meses que antecederam o pagamento da 
parcela de que trata este artigo. 

 
Art. 9º. Os serviços fiscais e de Auditor Fiscal serão realizados em decorrência de: 
I - trabalho fiscal programado; 
II - determinação a pedido de autoridade superior; 
III - requisição do serviço proposto, fundamentado pela chefia imediata;  
IV - flagrante ocupacional; 
V - outras situações previstas em lei ou regulamento. 
 
Art. 10. Os fiscais têm por responsabilidade permanente o atendimento das 

obrigações de seus cargos e as previstas nesta Lei, ficando sujeitos às penalidades do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Queimadas- PB.  

 
Art. 11. A aprovação da produção mensal considerada para atribuição dos pontos será 

realizada pelo titular da Secretaria Municipal que estiver vinculado o Fiscal ou Auditor, ou 
funcionário designado pelo secretário da pasta, através de relatório mensal produzido pelo servidor 
avaliado, do qual constarão todas as informações sobre os serviços efetuados no período. 

Parágrafo Único. A critério de cada Secretaria Municipal da área que estiver 
vinculado o servidor, o relatório mensal de produção de que trata este artigo, deverá ser 
acompanhado dos respectivos documentos comprobatórios da realização da atividade. 

 
Art. 12. A inidoneidade ou falsidade de dados constantes de relatórios, documentos, 

notificações, autos de infração e intimações que venham proporcionar vantagem ao fiscal ou 
auditor responsável implicará na responsabilidade funcional, punível nos termos do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, independentemente da supressão dos pontos auferidos com o 
procedimento irregular. 

 
Art. 13. Até o quinto dia do mês de competência, o titular da Secretaria Municipal da 

área que estiver vinculado o servidor comunicará à Secretaria de Administração o valor da 
gratificação de produtividade a ser pago a cada fiscal beneficiado, correspondente ao mês anterior, 
para a realizaçãodo pagamento do valor da gratificação de produtividade, especificada 
individualmente, juntamente aos vencimentos do mês subsequente. 

 
Art. 14. Quando os serviços forem desenvolvidos por mais de um fiscal ou equipe de 

fiscais, os pontos serão atribuídos individualmente para cada servidor. 
 
Art. 15. O titular da Secretaria Municipal do órgão que estiver vinculado ao Fiscal 

poderá fixar quadro de plantão. 
 
Art. 16. Para fins de pontuação serão contados os procedimentos de fiscalização 

realizados durante a carga horária normal do cargo, bem como aqueles realizados fora do horário 
normal de expediente, e ainda em finais de semana e feriados. 

 
Art. 17. A pontuação auferida, caso ultrapasse o limite máximo de pontos, não será 

acumulada, ocorrendo o reinício da contagem da produtividade mês a mês.  
 
Art. 18. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta do orçamento 

municipal vigente, ficando o executivo municipal autorizado a promover as alterações 
orçamentarias indispensáveis à execução desta Lei. 

 
Art. 19. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Queimadas – Paraíba, em 28 de 

julho de 2025. 
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

====================================================================== 
ANEXOI 

 
TABELAPREVISTA RELATIVA AOSFISCAISDEOBRASMUNICIPAIS 

(MÁXIMO150 PONTOS) 
 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

1 Vistoria para emissão de ITBI 03 pontos  

2 
Vistoria de obra com entrega de notificação de infração por 
irregularidades diversas em imóveis particulares 

05 pontos  

3 
Vistoria de obra com entrega de notificação de infração em ocupações 
clandestinas de imóveis públicos 

05 pontos  

4 
Vistoria de obra com entrega de embargo de infração por irregularidades 
diversas 

05 pontos  

5 
Realização de vistoria com parecer fundamentado para atendimentos 
diversos solicitada em processo administrativo ou denúncia 

03 pontos  

6 
Atendimento ao contribuinte com orientações sobre atribuições 
específicas 

01 pontos  

7 Processo Administrativo 01 pontos  

8 
Acompanhamento de execução de reintegração de posse / demolição de 
construção irregular solicitadas via judicial ou por superior hierárquico 

02 pontos  

9 
Fiscalizar o cumprimento do Código de Obras e Edificações, do Plano 
Diretor Participativo e da Lei Municipal de Parcelamento do Solo 

03 pontos  

10 Fiscalizar regularidade de loteamento e parcelamento do solo 03 pontos  

11 
Preenchimento de boletins de informações cadastrais - BIC para cadastro 
imobiliário (IPTU) 

01 pontos 

12 Processo com Lançamento de Multas 03 pontos  
13 Fiscalizar o cumprimento do Código de Postura Municipal 02 pontos  
14 Termo de constatação 03 pontos  
15 Notificação por Infração ao Código de Postura 03 pontos  

16 
Execução de Suspenção ou Cassação da licença e/ou autorização de uso e 
ocupação do solo 

03 pontos  

17 
Participação em reuniões de comissões ou conselhos, cursos, palestras, 
seminários, por determinação da chefia, por turno de trabalho 

03 pontos  

18 
Vistoria com emissão de relatório técnico em atendimento aos órgãos de 
controle e Judiciário ou oitivas ou perícias ou outros por determinação 
expressa da chefia 

05 pontos  

19 
Plantão em feriados e finais de semana para fiscalização do comércio 
ambulante e outros, por turno 

03 pontos  

20 Emissão de Autorização de Uso e ocupação do Solo 03 pontos  
21 Executar outras tarefas correlatas aos tributos municipais 03 pontos  

 
ANEXOII 

 
TABELAPREVISTA RELATIVA AOSFISCAIS E AUDITOR DE TRIBUTOS 

MUNICIPAIS (MÁXIMO150 PONTOS) 
 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

1 Atividades de fiscalização tributária fazendária 03 pontos  

2 
Examinar e analisar livros fiscais e contábeis, notas fiscais, faturas, balanços e 
outros documentos dos contribuintes 

05 pontos  

3 
Expedir notificação, autos de infração e lançamentos previstos em leis, 
regulamentos e no código tributário municipal 

01 pontos  

4 Instruir processos tributários, efetuando levantamentos físicos e diligências 05 pontos  

5 
Orientar e fiscalizar o cumprimento das leis, regulamentos e normas 
concernentes à área de tributação 

01 pontos  

7 
Colaborar com as cobranças da Secretaria de Fazenda, em razão de obras 
públicas executadas 

01 pontos  

8 
Visitar estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços com 
a finalidade de fiscalização do pagamento das taxas e impostos municipais 

05 pontos  

9 Manter atualizado o cadastro econômico de contribuintes municipais 05 pontos  

10 Verificar a legislação fazendo uso nas situações pertinentes 01 pontos  

11 Elaborar relatório de vistoria 01 pontos  

12 Executar trabalhos de fiscalização no campo da higiene pública e sanitária 05 pontos  

13 Observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho 03 pontos  

14 
Participação em reuniões de comissões ou conselhos, cursos, palestras, 
seminários, por determinação da chefia, por turno de trabalho 

03 pontos  

15 
Vistoria com emissão de relatório técnico em atendimento aos órgãos de 
controle e Judiciário ou oitivas ou perícias ou outros por determinação 
expressa da chefia 

03 pontos  

16 
Plantão em feriados e finais de semana para fiscalização do comércio 
ambulante e outros, por turno 

05 pontos  

17 
Avaliação de bens moveis e imóveis para fins de tributações no âmbito 
municipal 

01 pontos  

18 Executar outras tarefas correlatas aos tributos municipais 03 pontos  

19 Cobrança amigável de créditos tributários 02 pontos 

20 Recuperação de créditos tributários inscritos em dívida ativa 02 pontos 

21 Atualização do cadastro imobiliário e mobiliário 01 pontos 

22 
Participação em operações integradas com outros setores (ex. vigilância 
sanitária, meio ambiente); 

02 pontos 

23 Palestras e treinamentos sobre obrigações tributárias para setores econômicos 02 pontos 

24 Participação em campanhas de conscientização fiscal 01 pontos 

25 
Vistoriar construções novas ou ampliações que não recolheram o ISS da 
construção civil 

02 pontos 

================================================================ 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 

LEI Nº 881, DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

AUTORIZA O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS – ESTADO DA PARAÍBA A CRIAR PROJETOS DE 
VALORIZAÇÃO E PREMIAÇÕES PARA OS PROFESSORES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 18 

Art. 1º. Fica autorizado o Prefeito Constitucional do Município a criar, por 
conveniência e oportunidade, programas de valorização e de premiações de qualquer natureza para 
os professores da Rede Municipal de Ensino, individualmente ou por suas escolas, por via de 
Decreto e para cada ano em específico, estabelecendo critérios objetivos e, ainda, os valores das 
premiações e regras específicas, além das previstas nesta Lei. 

 
Art. 2º. Para fazer jus ao recebimento premiações e valorizações, os professores 

deverão cumprir, pelo menos, os seguintes requisitos, além dos que forem estabelecidos por 
decreto: 

 
I - Participar de, no mínimo, 80% (oitenta por cento) dos planejamentos, formações, 

treinamentos e demais encontros pedagógicos promovidos pela Secretaria de Educação do 
Município de Queimadas – PB (SEDUC) ao longo do ano; 

 
II - Entregar as rotinas e planejamentos aos coordenadores no prazo determinado pela 

unidade de ensino; 
 
III - Atingir as metas gerais e índices objetivos de produtividade estabelecidos pela 

Secretaria Municipal de Educação no início do ano letivo. 
 
Parágrafo único. A avaliação de desempenho para a verificação do cumprimento das 

médias e metas a que se refere o inciso III deste artigo, será realizada pela Secretaria de Educação 
do Município de Queimadas – Paraíba (SEDUC). 

 
Art. 3º. Não farão jus ao recebimento de premiações ou valorizações, os servidores: 
I - aposentados e pensionistas; 
 
II - que, embora preencha todos os requisitos para sua percepção, tiver, no ano do 

pagamento, sofrido penalidades aplicadas em decorrência de procedimento disciplinar, na forma da 
legislação vigente; 

 
III - que estejam em gozo de licença, de qualquer natureza, nos últimos 12 (doze) 

meses; e 
 
IV - que não tenham cumprido algum dos requisitos previstos no art. 2º, desta Lei. 
 
Art. 4º. O decreto que estabelecer o programa de premiação e/ou o projeto de 

valorização poderá ser editado e publicado até o dia 30 de agosto de cada ano. 
 
Art. 5º. Poderão fazer jus ao recebimento de premiações e valorizações criadas por 

Decreto, os pedagogos, Gestores Escolares, Gestores Escolares Adjuntos, Coordenadores 
Pedagógicos, Supervisores Educacionais, Orientadores Educacionais e os Assessores Técnicos I, II 
e III, que estejam desenvolvendo função similar à de supervisor/coordenador/formador e são 
vinculados à SEDUC, desde que cumpram os requisitos estabelecidos no art. 2º e não se 
enquadrem nas hipóteses previstas no art. 3º. 

 
Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias e/ou existentes, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário, inclusive nos orçamentos futuros. 

 
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Queimadas – Paraíba, em 28 de 

julho de 2025. 
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 
LEI Nº 882, DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA CUIDADOR 
SOCIAL VOLUNTÁRIO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS – 
ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica instituído o Programa Cuidador Social Voluntário, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação de Queimadas – Paraíba (SEDUC), destinado à seleção de 
trabalhadores voluntários para exercício de atividades de mediador/cuidador na Rede Municipal de 
Ensino. 

 

Art. 2º O serviço voluntário a que se refere a presente Lei não gera vínculo 
empregatício junto ao Município de Queimadas – Paraíba, tampouco obrigações de natureza 
trabalhista, previdenciária e/ou afins, conforme instituído na Lei Federal nº 9.608/1998. 

 

Art. 3º A seleção dos mediadores/cuidadores sociais voluntários ficará a cargo da 
Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), através de processo seletivo simplificado, mediante a 
celebração de Termo de Adesão entre o Município de Queimadas, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, e o prestador do serviço voluntário, devendo nele constar o objeto e as 
condições de seu exercício. 

 
Art. 4º Os critérios de seleção, atribuições e controle das atividades serão definidos 

na forma estabelecida em edital próprio para o processo seletivo simplificado, a ser lançado e 
divulgado pela Secretaria Municipal de Educação (SEDUC). 

 
Art. 5º O mediador/cuidador social voluntário fará jus a uma bolsa-auxílio, de 

natureza indenizatória, no valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais), destinada ao ressarcimento 
de despesas com transporte, alimentação e demais despesas ocasionadas em decorrência do 
desempenho das atividades voluntárias a que se refere a presente Lei. 

 
§ 1º As atividades dos mediadores/cuidadores sociais voluntários terão carga horária 

de 20h (vinte horas) semanais, devendo ser, preferencialmente, cumpridas no mesmo turno de 
funcionamento das escolas da Rede Municipal de Ensino. 

 
§ 2º A critério da Secretaria Municipal de Educação, conforme necessidade da 

administração, os mediadores/cuidadores sociais voluntários poderão dobrar os turnos de prestação 
dos serviços voluntários que se refere esta Lei, devendo a bolsa-auxílio prevista no caput ser paga 
em dobro. 

 

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias e/ou existentes, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário, inclusive nos orçamentos futuros. 

 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Queimadas – Paraíba, em 28 de 
julho de 2025. 

 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

================================================================= 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 623/2025 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o senhor JOSE VITOR DE ARAUJO PESSOA, 

matrícula 623146-2, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO constante no quadro funcional 
da Prefeitura Municipal, cuja nomeação se deu através da Portaria 451/2025, de 28 de abril de 
2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 31 de julho 
de 2025.  

  
DELUSIA BARROS DA SILVA 

Prefeita Constitucional  
====================================================================== 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 622/2025 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 19 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor BRUNO DUARTE DE SOUSA, CPF nº 701.520.784-
28, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE III da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 31 de julho de 

2025.  
DELUSIA BARROS DA SILVA 

Prefeita Constitucional 
===================================================================== 

 

 

 

 

 
================================================================= 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 20 

 

 
================================================================= 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 620/2025 
 

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DA PORTARIA DE Nº 594/2025 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor 

 
Considerando que a servidora abaixo declinada foi nomeada, em decorrência da 

aprovação no Concurso Público nº 001/2024, 
 
Considerando que não compareceu para a solenidade de posse a qual foi convocada, 

através do Edital de Convocação nº 007/2025, 
Considerando que não entrou em exercício do respectivo cargo para a qual foi 

aprovada e nomeada, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata abaixo, nomeada através 

da Portaria de nº 594/2025, de 07 de julho de 2025, com efeitos a partir de 10 de julho de 2025. 
 

NOME CARGO 

KAMILA FERNANDO DA 
SILVA 

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ANOS 
INICIAIS 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, em 31 de julho 

de 2025.  
  

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

===================================================================== 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 
PORTARIA Nº 621/2025 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR o senhor AIRTON FERREIRA DE SOUZA, CPF nº 

380.492.954-00, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE III da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 31 de julho de 

2025.  
 

DELUSIA BARROS DA SILVA 
Prefeita Constitucional  

====================================================================== 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 21 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 22 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 23 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 24 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 25 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 26 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XXIV – QUINTA-FEIRA, 31  DE JULHO DE  2025 / EDIÇÃO MENSAL: JULHO DE 2025 – PÁGINA 27 

 

 
 
================================================================= 

 
CNPJ Nº: 10.853.984/0001-07 

Rua Vereador José Anchieta Pachú, Nº 03, Loteamento Correia Lima, Queimadas-PB 
CEP Nº 58.475-000 – Telefone: (83) 3392-1242 

 
 
 

 
CNPJ Nº: 10.853.984/0001-07 

Rua Vereador José Anchieta Pachú, Nº 03, Loteamento Correia Lima, Queimadas-PB 
CEP Nº 58.475-000 – Telefone: (83) 3392-1242 

 
PORTARIA/CMQ/Nº 064/2025 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DE CARGO DEPROVIMENTO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, 

no usode suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Regimento 
Interno edemais Legislações em vigor, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Senhor ERIBERTO BORGES DA COSTA, 

CPF nº 854.461.734-49, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTARDE VEREADOR da Câmara Municipal de Queimadas – PB, constante 
na Lei Complementarnº 142, de 11 de novembro de 2019, a partir de 01 de julho de 2025. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Queimadas, 01 de julho de 2025. 
 
 

Ricardo Lucena de Araújo 
PRESIDENTE 

================================================================= 

 
CNPJ Nº: 10.853.984/0001-07 

Rua Vereador José Anchieta Pachú, Nº 03, Loteamento Correia Lima, Queimadas-PB 
CEP Nº 58.475-000 – Telefone: (83) 3392-1242 

 
PORTARIA/CMQ/Nº 065/2025 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Regimento 
Interno e demais Legislações em vigor, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor ERIVAN DA SILVA COSTA, CPF nº 

106.718.804-54, para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR DE VEREADOR da Câmara Municipal de Queimadas – PB, constante 
na Lei Complementar nº 142, de 11 de novembro de 2019, Símbolo CC-3, com os 
vencimentos conforme estabelecido na legislação vigente, a partir do dia 02 de julho de 
2025. 

 
Art. 2º. Compete ao ASSESSOR PARLAMENTAR DE VEREADOR, 

a prática de todos os atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade 
com as normas legais pertinentes. 

 
Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Queimadas, 01 de julho de 2025. 
 
 

Ricardo Lucena de Araújo 
PRESIDENTE 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


